diário oficial Nº 35.558  67Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2023

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

PoRtARiA
.

PoRtARiA N° 220 de 27 de setembro de 2023 – DAf/PcP
o diretor adMiNistrativo e fiNaNceiro usando das atribuições
legais conferidas através da Portaria N° 036/19 de 17.01.2019 – gaB/
dg – Publicada no doe n° 33.784 de 18.01.2019.
coNsideraNdo, o que dispõe o art. 81 da lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994, o processo: 2023/813852 e ainda o laudo Médico n° 107751 de
18 de setembro de 2023;
r e s o l v e:
 forMalizar a readaptação funcional provisória do servidor aNdersoN
veloso da costa cUNHa id. funcional nº 5958418/1, ocupante do cargo
de Auxiliar Técnico de Perícias, lotado nesta Polícia Cientifica do Pará, da
coordenadoria regional ii-Marabá, no período de 26 de julho de 2023 até
21 de janeiro de 2024.
registre - se e cUMPra- se
Polícia Científica do Pará, 27 de Setembro de 2023.
edvaldo rodrigUes de castro
diretor administrativo e financeiro

Protocolo: 991957
.

féRiAs
.

PoRtARiA N° 250/23-GAB/DG/PcEPA DE 28 DE sEtEMBRo DE 2023
o diretor-geral da PolÍcia cieNtÍfica do Pará, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo decreto governamental s/n publicado no doe
Nº 33.771 de 02.01.2019.
coNsideraNdo a lei n° 5.810 de 24.01.94, e a lei nº 6.282 de 19.01.00 e
o Processo n°2023/1108498.
r e s o l v e:
 coNceder 05 dias consecutivos de gozo de férias para o servidor claÚdio
jorge da costa liMa, Perito criminal, matrícula nº 5839653/1, no
período de 02.10.2023 a 06.10.2023, referente ao exercício 2019/2020,
suspensas pela Portaria n°384/21 de 29.11.2021, publicada no doe
n°34.783 de 02.12.2021.
registre-se e cUMPra-se.
PolÍcia cieNtÍfica do Pará, 28 de setembro de 2023.
celso da silva MascareNHas
diretor-geral

Protocolo: 992276

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PoRtARiA
.

PoRtARiA nº 4202/2023-DG/DHcRv/cHc/Gccfc
a diretora geral do dePartaMeNto de trâNsito do estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais, e
coNsideraNdo o disposto no art. 22, incisos i, ii e x, da lei 9.503, de
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e
suas alterações;
coNsideraNdo o que estabelecem as resoluções coNtraN nº 789/2020
e a Portaria do detraN/Pa 506/2014;
coNsideraNdo o requerimento nº 2023/2163041, apresentado pela
empresa a c B dos saNtos soUsa eireli, inscrita no cNPj sob o nº
35.577.970/0001-39, nome de fantasia aUto escola rota, junto a esta
autarquia.
coNsideraNdo que as exigências legais foram atendidas mediante a
apresentação da documentação necessária para o credenciamento do
referido cfc;
resolve:
art. 1º reNovar o credeNciaMeNto da empresa a c B dos saNtos
soUsa eireli, inscrita no cNPj sob o nº 35.577.970/0001-39, nome de
fantasia aUto escola rota (classificaÇÃo a/B), com estabelecimento
na av. Pedro constantino, 1397, loja 3 terreo, ceP 68.790-000, centro,
Santa Isabel/PA, com atuação na Região de Trânsito de Castanhal, em tudo
observada a legislação em vigor.
art. 2º a renovação do credenciamento a que se refere o artigo anterior,
terá validade de 36 meses a contar do venciemnto da ultima Portaria de
credenciamento deste cfc.
art. 3º fica atribuído ao cfc o número de registro 2587739 neste detraN/Pa.
art. 4º esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 04 de setembro de 2023.
arlei costa goNÇalves
diretorgeral, (em exercicio)

Protocolo: 992317

PoRtARiA nº 3840/2023-DG/DHcRv/cHc/Gccfc
a diretora geral do dePartaMeNto de trâNsito do estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais.
coNsideraNdo Processo 2023/947489 ceNtro de forMaÇÃo de coN-
dUtores serra leste ltda.
resolve:
art. 1º aUtorizar MUdaNÇa de eNdereÇo da eMPresa ceNtro de
forMaÇÃo de coNdUtores serra leste ltda, inscrita no cNPj sob
o Nº 24.969.760/0001-70, que está autorizada a funcionar em novo
endereço, situado à avenida tucupi Nº 87, Bairro: centro, ceP: 68.523-
000, curionópolis/Pa.
art. 2º esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 07 de agosto de 2023.
reNata Mirella freitas gUiMarÃes de soUza
diretora geral

Protocolo: 992315
PoRtARiA nº 4178/2023-DG/DHcRv/cHc/Gccfc
a diretora geral do dePartaMeNto de trâNsito do estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais, e
coNsideraNdo o disposto no art. 22, incisos i, ii e x, da lei 9.503, de
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e
suas alterações;
coNsideraNdo o que estabelecem as resoluções coNtraN nº 789/2020
e a PORTARIA do DETRAN 506/2014 e demais atos normativos afins;
coNsideraNdo o requerimento nº 2023/419186, apresentado pela
empresa ceNtro de forMaÇÃo de coNdUtores visÃo eireli, inscrita
no cNPj sob o nº 18.919.493/0002-04, nome de fantasia cfc visÃo,
junto a esta autarquia.
coNsideraNdo que as exigências legais foram atendidas mediante a
apresentação da documentação necessária ao credenciamento do referido cfc;
resolve:
art. 1º reNovar o credeNciaMeNto da empresa ceNtro de
forMaÇÃo de coNdUtores visÃo eireli, inscrita no cNPj sob o nº
18.919.493/0002-04, nome de fantasia cfc visÃo (classificaÇÃo a/B)
com estabelecimento na rua dom Pedro ii, 502, Bairro: centro, ceP:
68.700-013, Capanema/PA, com atuação na Região de Trânsito Capanema,
no município de capanema/Pa, em tudo observada a legislação em vigor.
art. 2º a renovação do credenciamento a que se refere o artigo anterior,
terá validade de 36 (trinta e seis meses) a contar do venciemnto da ultima
Portaria de credenciamento de credenciamento deste cfc.
art. 3º fica atribuído ao cfc o número de registro 2097390 neste detraN/Pa.
art. 4º esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 31 de agosto de 2023
reNata Mirella f. g. de soUsa coelHo
diretora geral

Protocolo: 992316
PoRtARiA nº 4427/2023-DG/DHcRv/cHc/Gccfc
a diretora geral do dePartaMeNto de trâNsito do estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais, e
coNsideraNdo o disposto no art. 22, incisos i, ii e x, da lei 9.503, de
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e
suas alterações;
coNsideraNdo o que estabelecem as resolução coNtraN nº 789/2010
e as Portarias do detraN/Pa 506/2014 e 2432/2018.
coNsideraNdo o requerimento nº 2023/445366, apresentado pela
empresa ceNtro de forMaÇÃo de coNdUtores Nova aliaNÇa ltda -
Me, inscrita no cNPj sob o nº 11.253.993/0001-20, nome de fantasia cfc
Nova aliaNÇa, junto a esta autarquia.
coNsideraNdo que as exigências legais foram atendidas mediante a
apresentação da documentação necessária a renovação do credenciamento
do referido cfc:
resolve:
art. 1º reNovar o credeNciaMeNto e MUdaNÇa de eNdereÇo da
empresa ceNtro de forMaÇÃo de coNdUtores Nova aliaNÇa ltda
- Me, inscrita no cNPj sob o nº 11.253.993/0001-20, nome de fantasia
cfc Nova aliança (classificaÇÃo a/B), com estabelecimento na rodovia
Br 163 KM 23 s/nº, Bairro: tabocal, ceP: 68.030.992, com atuação na
Região de Trânsito de Santarém, no município de Santarém/PA, em tudo
observada a legislação em vigor.
art. 2º o credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de
36 meses a contar da data final de sua ultima PORTARIA.
art. 3º fica atribuído ao cfc o número de registro 1261641 neste detraN/Pa.
art. 4º esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 19 de setembro de 2023.
renata Mirella freitas guimarães de sousa coelho
diretora geral

Protocolo: 992309
PoRtARiA nº 3839/2023-DG/DHcRv/cHc/Gccfc
a diretora geral do dePartaMeNto de trâNsito do estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais.
coNsideraNdo Processo 2023/898031 aUto escola carajás.
resolve:
art. 1º aUtorizar MUdaNÇa de eNdereÇo da eMPresa ceNtro de
forMaÇÃo de coNdUtores carajás ltda, inscrita no cNPj sob o Nº
04.000.719/0001-83, que está autorizada a funcionar em novo endereço,
situado à avenida do comércio, 147 Quadra 099 lote 147/149, Bairro: rio
verde, ceP: 68.515-000, Parauapebas/Pa.
art. 2º esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 07 de agosto de 2023.
reNata Mirella freitas gUiMarÃes de soUza
diretora geral

Protocolo: 992310